
21/12/2022 09:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/8

 

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0031/2022    PROCESSO: 12669
 

Em 12/12/2022, às 09:31 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 8/2022, publicado em 01/01/2022, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tempo mínimo entre lances: 3 segundos

Tempo mínimo entre lances da própria empresa: 10 segundos

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição de camisetas e tabela de basquete móvel

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 21/12/2022
09:53:00

AMADEU DE ALMEIDA
BOEIRA

Reagendamento de
lotes

07/12/2022
11:02:33

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Lotes foram reagendados. Motivo: Devido ao Feriado Municipal
do dia 08/12.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - CAMISETA PROJETO ARENA
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 21/12/2022 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 12669, Edital 0031/2022.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 21/12/2022 08:27 por Ronerson Expedito Paim Bueno.
Motivo: Empresa descumpriu com o edital, não enviando a mostra, sendo desclassificada para possível verificação de
penalidade de não manutenção de proposta.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 25/11/2022 08:00 Fim do recebimento de propostas: 12/12/2022 09:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1562577 - CAMISETA PROJETO ARENA

Descrição complementar: Camisetas Projeto Arena da Cultura - Dry – 100/Poliéster gramatua m² 160 e tecido Anti-bacteriano –
TAMANHO: Sendo 10 unidades tamanho PP; 30 tamanho P; 40 tamanho M; 40 tamanho G e 30 tamanho GG. Cores e logos vide anexo
VII

Quantidade: 150     Unidade de fornecimento: UNIDADE



21/12/2022 09:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/8

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
M. TESTA CONFECÇÃO 23.829.339/0001-09 6.000,00 12/12/2022 08:02:37 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: CAMISETA PROJETO ARENA
Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora
Aceite de Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

6.000,00 * M. TESTA
CONFECÇÃO

12/12/2022
08:02:37

12/12/2022
10:06:34

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 20/12/2022 17:42 Fechamento: 20/12/2022 17:48

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo
Classificado Motivo

20/12/2022
17:42 Desclassificação M. TESTA

CONFECÇÃO Não há

Empresa não enviou amostra no prazo do edital, cinco dias úteis, item
1.1.3, descumprindo o mesmo, sendo, desclassificada. Posteriormente
será aberto PAE para averiguar a possibilidade de aplicar a penalidade
de não manutenção de proposta.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Reagendamento de lote 07/12/2022
11:02:33

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

O lote foi reagendado. Motivo: Devido ao Feriado Municipal do dia
08/12.; Fim de recebimento de propostas: 08/12/2022 09:00 para
12/12/2022 09:30; Data de abertura de propostas: 08/12/2022 09:00
para 12/12/2022 09:30; Data de início de disputa: 08/12/2022 09:01
para 12/12/2022 09:31; Tempo de disputa: 10 para 10;

Abertura de propostas 12/12/2022
09:38:14

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 12/12/2022
09:38:42

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 12/12/2022
09:48:50

Encerramento automatico 12/12/2022
10:01:46

Aceite de valor 12/12/2022
10:06:34

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Foi aceito o valor de R$ 6.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, M. TESTA CONFECÇÃO -
23.829.339/0001-09.

Abertura/Reabertura de prazo para
envio de documentação de
proposta

12/12/2022
10:06:41

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 12/12/2022 11:06. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo
para documentação de proposta

12/12/2022
10:06:49

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado
manualmente. Motivo: prazo errado



21/12/2022 09:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8

Abertura/Reabertura de prazo para
envio de documentação de
proposta

12/12/2022
10:07:00

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 12/12/2022 12:06. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: prazo do edital

Encerramento manual de prazo
para documentação de proposta

12/12/2022
11:25:48

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado
manualmente. Motivo: Documentação OK

Desclassificação/inabilitação de
empresa

20/12/2022
17:42:43

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Fornecedor M. TESTA CONFECÇÃO desclassificado. Motivo: Empresa
não enviou amostra no prazo do edital, cinco dias úteis, item 1.1.3,
descumprindo o mesmo, sendo, desclassificada. Posteriormente será
aberto PAE para averiguar a possibilidade de aplicar a penalidade de
não manutenção de proposta.

Início do tempo de intenção de
recursos

20/12/2022
17:42:43

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

20/12/2022
17:48:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

20/12/2022
17:48:00

Não-adjudicação 21/12/2022
08:27:46

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Lote não adjudicado. Motivo: Empresa descumpriu com o edital, não
enviando a mostra, sendo desclassificada para possível verificação de
penalidade de não manutenção de proposta.

Homologação 21/12/2022
09:53:00

AMADEU DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
09:38:11 Bom dia

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
09:40:08 Licitantes, podem dar seus lances, já aviso que lances acima do orçado no edital não serão aceitos.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
10:05:12 Parabéns licitante de menor valor, aguarde os próximos passos que irei ensinar.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
10:07:06

Você deverá clicar em JULGAMENTO DE PROPOSTA e abrirá duas opções: 1 – PROPOSTA FINAL: Aqui
você deverá inserir a proposta final digitalizada ajustada ao último lance; 2 – OUTROS DOCUMENTOS:
Aqui você deverá inserir TODA a documentação de habilitação digitalizada, declarações, negativas
fiscais, atestado de capacidade técnica...

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
10:07:27 Para isso você terá o prazo do edital, 120 minutos, que abri agora.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
10:12:24

Caso ache mais fácil, há a opção de juntar todos os documentos escaneados de uma única vez,
tornando mais rápido o anexo, compactado os pdfs em site grátis da internet como ILOVE PDF,
bastando digitar "juntar pdf", ilove pdf no google.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
11:25:39 Documentação OK.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
11:26:47

Abre-se a partir desta data o prazo do item 1.3.1 (cinco dias úteis) do edital para envio de UMA
amostra, original com serigrafia, do item correspondente ao lote.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
11:27:34

Em caso de apresentação e validação positiva do item, a sessão será encerrada e aberto o prazo de
recurso. Caso desaprovada a amostra ou não apresentada, o certame será encerrado e a empresa
desclassificada, frustrando-se o lote.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
11:28:27

A amostra deverá ser entregue na secretaria de cultura, no prazo acima indicado, na Rua Ramiro
Barcelos, 276, centro, Vacaria/RS

 

LOTE: 2 - CAMISETA BASQUETE
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 21/12/2022 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 2 da licitação referente ao Processo 12669, Edital 0031/2022.



21/12/2022 09:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/8

 

Resultado

Pela inexistência de propostas para o lote, em 12/12/2022 09:38 encerrou a sessão pública deste lote.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 25/11/2022 08:00 Fim do recebimento de propostas: 12/12/2022 09:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

Situação: Deserto (encerrado)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1562579 - CAMISETA BASQUETE

Descrição complementar: Camisetas de Basquete - Dry – 100/Poliéster gramatua m² 160 e tecido Anti-bacteriano – TAMANHO: Sendo
50 unidades tamanho M; 50 tamanho G e 10 tamanho G sem o logo nas costas. Cores e logos vide anexo VII

Quantidade: 110     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Não há propostas para esse lote.

 

Lances
Nenhum lance foi dado.

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Reagendamento
de lote

07/12/2022
11:02:33

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

O lote foi reagendado. Motivo: Devido ao Feriado Municipal do dia 08/12.; Fim de
recebimento de propostas: 08/12/2022 09:00 para 12/12/2022 09:30; Data de
abertura de propostas: 08/12/2022 09:00 para 12/12/2022 09:30; Data de início de
disputa: 08/12/2022 09:01 para 12/12/2022 09:31; Tempo de disputa: 10 para 10;

Abertura de
propostas

12/12/2022
09:38:50

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

Lote sem propostas registradas.

Encerramento
manual

12/12/2022
09:38:50

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

Homologação 21/12/2022
09:53:00

AMADEU DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
09:38:11 Bom dia

Ronerson Expedito Paim
Bueno

12/12/2022
09:40:08

Licitantes, podem dar seus lances, já aviso que lances acima do orçado no edital não
serão aceitos.



21/12/2022 09:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/8

Pregoeiro(a)

 

LOTE: 3 - CAMISETA VÔLEI
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 21/12/2022 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 3 da licitação referente ao Processo 12669, Edital 0031/2022.

 

Resultado

Pela inexistência de propostas para o lote, em 12/12/2022 09:38 encerrou a sessão pública deste lote.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 25/11/2022 08:00 Fim do recebimento de propostas: 12/12/2022 09:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

Situação: Deserto (encerrado)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1562582 - CAMISETA VÔLEI

Descrição complementar: Camisetas de Vôlei - Dry – 100/Poliéster gramatua m² 160 e tecido Anti-bacteriano – TAMANHO: Sendo 30
unidades tamanho P; 20 tamanho M; 30 tamanho G; 05 tamanho M sem o logo de vôlei e 05 tamanho G sem o logo de vôlei. Cores e
logos vide anexo VII

Quantidade: 90     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Não há propostas para esse lote.

 

Lances
Nenhum lance foi dado.

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Reagendamento
de lote

07/12/2022
11:02:33

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

O lote foi reagendado. Motivo: Devido ao Feriado Municipal do dia 08/12.; Fim de
recebimento de propostas: 08/12/2022 09:00 para 12/12/2022 09:30; Data de
abertura de propostas: 08/12/2022 09:00 para 12/12/2022 09:30; Data de início de
disputa: 08/12/2022 09:01 para 12/12/2022 09:31; Tempo de disputa: 10 para 10;

Abertura de
propostas

12/12/2022
09:38:57

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

Lote sem propostas registradas.

Encerramento
manual

12/12/2022
09:38:57

Ronerson
Expedito Paim
Bueno



21/12/2022 09:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/8

Homologação 21/12/2022
09:53:00

AMADEU DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
09:38:11 Bom dia

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
09:40:08

Licitantes, podem dar seus lances, já aviso que lances acima do orçado no edital não
serão aceitos.

 

LOTE: 4 - PAR DE TABELA DE BASQUETE
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 21/12/2022 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 4 da licitação referente ao Processo 12669, Edital 0031/2022.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 12/12/2022 10:18 por Ronerson Expedito Paim Bueno.
Motivo: Lote frustrado, valor acima de 61,71% do orçado.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 25/11/2022 08:00 Fim do recebimento de propostas: 12/12/2022 09:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1562584 - PAR DE TABELA DE BASQUETE

Descrição complementar: Par (02) de tabela de Basquete móvel hidráulica com acionamento manual leve, medidas aproximadas de
(altura mínima 3,95m, largura 1,80m, comprimento 5m), com vidros temperados de 10mm de espessura, estrutura metálica (aço
carbono), aro retrátil, espuma protetora contra impacto.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

POWER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

37.480.591/0001-
51 100.000,00 09/12/2022

10:06:43 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: PAR DE TABELA DE BASQUETE
Marca: SPORTIN Modelo: EBNBA-001 M

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

100.000,00 *
POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA

09/12/2022
10:06:43

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 



21/12/2022 09:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/8

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 12/12/2022 10:10 Fechamento: 12/12/2022 10:16

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 12/12/2022
09:58

12/12/2022
10:08

POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 100.000,00 Não ofertou Sim

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo
Classificado Motivo

12/12/2022
10:10 Desclassificação

POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

Não há

Licitante cotou valor 61,71% acima do orçado no edital, tendo
como o de mercado, não sendo possível renegociação, sendo
que o motivo foi prazo de entrega e não valor, a proposta está
desclassificada e o certame frustrado.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Reagendamento de lote 07/12/2022
11:02:33

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

O lote foi reagendado. Motivo: Devido ao Feriado Municipal do dia
08/12.; Fim de recebimento de propostas: 08/12/2022 09:00 para
12/12/2022 09:30; Data de abertura de propostas: 08/12/2022 09:00
para 12/12/2022 09:30; Data de início de disputa: 08/12/2022 09:01
para 12/12/2022 09:31; Tempo de disputa: 10 para 10;

Abertura de propostas 12/12/2022
09:39:04

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 12/12/2022
09:39:41

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 12/12/2022
09:49:50

Encerramento automatico 12/12/2022
09:54:46

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

12/12/2022
09:58:15

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Aberta negociação com o melhor classificado POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - 37.480.591/0001-51.

Encerramento rodada de
negociação

12/12/2022
10:08:29

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Encerrada negociação com o melhor classificado POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - 37.480.591/0001-51.

Desclassificação/inabilitação de
empresa

12/12/2022
10:10:31

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Fornecedor POWER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
desclassificado. Motivo: Licitante cotou valor 61,71% acima do orçado no
edital, tendo como o de mercado, não sendo possível renegociação,
sendo que o motivo foi prazo de entrega e não valor, a proposta está
desclassificada e o certame frustrado.

Início do tempo de intenção de
recursos

12/12/2022
10:10:32

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

12/12/2022
10:16:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

12/12/2022
10:16:00

Não-adjudicação 12/12/2022
10:18:25

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Lote não adjudicado. Motivo: Lote frustrado, valor acima de 61,71% do
orçado.

Homologação 21/12/2022
09:53:00

AMADEU DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
09:38:11 Bom dia

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
09:40:08

Licitantes, podem dar seus lances, já aviso que lances acima do orçado no edital não serão
aceitos.

João Vitor Silva da Rocha
POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

12/12/2022
09:45:19

Sr. Pregoeiro, bom dia! Uma vez que somente a nossa empresa registrou proposta para este
lote, gostaríamos de esclarecer algumas questões antes de negociarmos no seu valor
estimado.



21/12/2022 09:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/8

João Vitor Silva da Rocha
POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

12/12/2022
09:47:33

No Subitem 12.1. do Edital diz que a entrega do equipamento deve ser feita em no máximo
10 dias úteis e mesmo se houver pedido de prorrogação aceito pela secretaria, esta entrega
não pode ultrapassar o término do exercício financeiro.

João Vitor Silva da Rocha
POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

12/12/2022
09:48:54

Por este motivo, uma vez que estamos no dia 12 de dezembro de 2022 questionamos qual é
a data limite do termino do exercício financeiro desta Administração? E se os Sr. pretendem
adquirir o equipamento ainda este ano.

João Vitor Silva da Rocha
POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

12/12/2022
09:48:59 No aguardo.

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
09:57:53 Bom dia, o término do exercício financeiro é dia 31/12

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
09:58:10 mas o último dia útil deste ano é dia 30/12

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
10:01:27

NEGOCIAÇÃO: preciso que o valor chegue, pelo menos, no valor do orçamento do edital, sob
pena de frustrar

João Vitor Silva da Rocha
POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

12/12/2022
10:02:10

NEGOCIAÇÃO: Então a entrega do equipamento deve ser realizada até no máximo dia
30/12/2022 se chegarmos no estimado?

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
10:02:27 NEGOCIAÇÃO: isso.

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
10:02:50 NEGOCIAÇÃO: até lá, já dá 14 dias úteis a partir de hoje

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
10:08:06 NEGOCIAÇÃO: ?

João Vitor Silva da Rocha
POWER COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

12/12/2022
10:08:09

NEGOCIAÇÃO: Então infelizmente não será possível chegar no valor estimado para fornecer
este equipamento para os Srs. Trata-se de um equipamento para competições oficiais e
demanda de fabricação, tendo em vista não ser item de prateleira. E, vista já ser praxe das
indústrias, todos entram em férias coletivas a partir do dia 19/12/2022.

Ronerson Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

12/12/2022
10:08:28 NEGOCIAÇÃO: ok

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto
nº 42.434 de 09 de setembro de 2003.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 21/12/2022 09:53 -----------


